
 
 
 

Městský úřad Hanušovice, ul. Hlavní 92, 788 33 Hanušovice 
 

 

1 
 

Městský úřad Hanušovice, Hlavní 92, 788 33 Hanušovice 
  
Odbor  : Odbor tajemníka – sociální práce  
Číslo jednací : MUHA  8993/2020  
Spisová zn. : 785/2020/ODT/Pod 
Vyřizuje            : Kateřina Podleśná, DiS. 
     oprávněná úřední osoba  
Telefon : +420 583 034 426 
Email  : podlesna@mu-hanusovice.cz 
Datum  : 16.11.2020 
  

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 
 

Návrh opatření obecné povahy 
  
Městský úřad Hanušovice, odbor tajemníka – sociální práce, jako příslušný správní orgán ve věci 
vydání opatření obecné povahy podle ustanovení § 33d odst. 1 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v 
hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pomoci v hmotné nouzi“) 
zveřejňuje v souladu s ustanovením § 171, § 172 a s odkazem na ustanovení § 25 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), ve spojení s 
ustanovením § 33d zákona o pomoci v hmotné nouzi 
 
Návrh opatření obecné povahy – vyhlášení oblastí se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích 
jevů na území města Staré Město 
 
Oblast je vymezena těmito objekty: 

 dům č. p. 320 na ulici Horní, 788 32 Staré Město  
 dům č. p. 117 na ulici Hanušovická, 788 32 Staré Město  
 

Odůvodnění 
  
Městskému úřadu Hanušovice, jako věcně a místně příslušnému správnímu orgánu, byla dne 
15.9.2020 doručena žádost č.j. 1674/2020 města Staré Město, IČ 00303364, se sídlem nám. 
Osvobození 166, Staré Město, 788 32 (dále jen „žadatel“) o vydání opatření obecné povahy dle 
ustanovení § 33d zákona o pomoci v hmotné nouzi, jímž se vyhlašuje oblast se zvýšeným výskytem 
sociálně nežádoucích jevů.  
  
Žádost obsahuje identifikaci lokalit, ve kterých se ve zvýšené míře vyskytují sociálně nežádoucí 
jevy. Jedná se o dům č. p. 320 na ulici Horní, 788 32 Staré Město a dům č. p. 117 na ulici 
Hanušovická,  788 32 Staré Město. 
  



 

2 
 

Žadatel žádost odůvodňuje výskytem sociálně nežádoucích vlivů z důvodu opakujících se problémů 
ve výše uvedených lokalitách. Podáním dne 21.10.2020 byla žádost o vydání opatření obecné 
povahy dle ustanovení § 33d zákona o pomoci v hmotné nouzi žadatelem doplněna. Z doplněných 
podkladů vyplývá, že obyvatelé domu č. p. 117 na ulici Hanušovická, 788 32 Staré Město v měsíci 
srpnu a září 2020 opakovaně provádějí výtržnosti nejen v blízkém okolí domu, ale i ve městě. 
Narušování veřejného pořádku je způsobováno dětmi, mládeží i dospělými osobami. Incidenty 
vyžadují následné řešení ve spolupráci s Policií ČR a s vedením města Staré město. 
 
Správní orgán dne 23.9.2020 provedl ve vytipovaných lokalitách, které se nachází v blízkosti centra 
města,  místní šetření.  
 
Na adrese Horní 320, 788 32 Staré Město bylo zjištěno, že se jedná o dlouhodobě problematickou 
adresu. Nemovitost, která je v katastru nemovitostí uvedena jako rodinný dům s jednou bytovou 
jednotkou, je pronajímána rodinám ve finanční tísni. V době šetření se jednalo o celkem čtyři 
rodiny. Nájemníci se na adrese často střídají, nejsou zde trvale hlášeni a neplatí poplatky za 
komunální odpad. Na adrese musí často zasahovat Policie ČR a bylo zaznamenáno také rušení 
nočního klidu. 
 
Na adrese Hanušovická 117, Staré Město bylo zjištěno, že se jedná o hospodu s byty. Majitel 
nemovitosti od srpna 2020 pronajímá jeden z bytů vícečetné rodině, která náklady spojené s 
užíváním bytu hradí prostřednictvím sociálních dávek.  V rodině se objevovaly vztahové a 
partnerské problémy. Na adrese musela zasahovat i Policie ČR.  
Vzhledem k tomu, že se dům č. p. 117 na ulici Hanušovická, 788 32 Staré Město nachází v 
bezprostřední blízkosti Základní školy a Mateřské školy Staré Město, dochází tímto i k výskytu 
nepříznivých vlivů působících na děti. 
 
Z důvodu zvýšeného výskytu sociálně nežádoucích jevů ve vytipovaných lokalitách, které se 
projevují především narušováním veřejného pořádku a zároveň z důvodu zvýšeného výskytu 
nepříznivých vlivů působících na děti, projednal pověřený obecní úřad v souladu s ustanovením § 
33d odst. 2 zákona o pomoci v hmotné nouzi a ustanovením § 136 správního řádu návrh opatření 
obecné povahy s dotčenými orgány a vyžádal si vyjádření k opatření obecné povahy od Policie 
České republiky, Územní odbor Šumperk, Obvodní oddělení Hanušovice a Orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí a prevence Městského úřadu Šumperk. Vzhledem k tomu, se dům č. p. 117 na ulici 
Hanušovická, 788 32 Staré Město nachází v bezprostřední blízkosti základní a mateřské školy, 
vyžádal si správní orgán také stanovisko Základní školy a Mateřské školy Staré Město. 
 
Ze zprávy Policie ČR, Obvodní oddělení Hanušovice,  ze dne 30.9.2020 vyplývá, že na adrese Horní 
320, Staré Město bylo za rok 2019 evidováno 7 výjezdů policejní hlídky a 3 přestupky. Do 
30.9.2020 pak  bylo realizováno 14 výjezdů policejní hlídky a 8 přestupků. Jedná se především o 
narušování občanského soužití mezi ubytovanými osobami navzájem a mezi ubytovanými osobami 
a pronajímatelem nemovitosti. Ze zprávy dále vyplývá, že na adrese jsou ubytovávány pouze osoby 
sociálně slabé. Policie ČR konstatuje, že objekt je místem, ve kterém probíhá vyšší míra 
protiprávních jednání než v jiných lokalitách města Staré Město. 



 

3 
 

 
Na adrese Hanušovická 117, Staré Město byl za rok 2019 evidován 1 výjezd policejní hlídky a v roce 
2020 výjezdy 2 a 1 přestupek. Policie ČR uvádí, že jsou na adrese ubytovány problematické osoby, 
které užívají alkohol nebo jiné návykové látky a z toho plynou konflikty, které mají tyto osoby mezi 
sebou. Ve zprávě je uvedeno, že počet hlášených případů neodpovídá reálnému stavu, který je ve 
skutečnosti horší, protože okolí tohoto objektu je k oznamování událostí na Policii ČR pasivní. 
Policisté však z dané adresy průběžně zaznamenávají anonymní poznatky zejména v souvislosti 
s narušování veřejného pořádku. Policie konstatuje, že v budoucnu může být objekt potenciálně 
nebezpečné místo, kde se zdržují osoby z nejnižšího sociálního spektra požívající alkohol nebo jiné 
návykové látky. 
Ze zprávy OSPOD Šumperk ze dne 24.9.2020 vyplývá, že v obou vytipovaných lokalitách vykonává 
svou činnost dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Jedná se o rodiny s dětmi, které jsou uvedeny v § 6 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí, nebo rodiny, kterým je sociálně-právní ochrana poskytována formou pouhého 
poradenství, či jiné práce s rodinou. Zvýšený výskyt sociálně nežádoucích jevů nebyl ve výše 
uvedených lokalitách ze strany OSPOD zaznamenán.  
 
Ve sdělení Základní školy a Mateřské školy Staré Město ze dne 22.9.2020 je uvedeno, že na obou 
adresách dochází k časté výměně nájemníků a jde o sociálně slabé rodiny. Děti pak často mění 
školu, což není dobré z hlediska plnění řádné školní docházky. Děti mají horší prospěch a vysokou 
absenci ve škole. 
 
Z vyjádření dotčeného orgánu Policie ČR, zainteresovaného subjektu Základní školy a Mateřské 
školy Staré Město a dále z místního šetření a podkladů žadatele vyplývá, že ve vytipovaných 
lokalitách dochází ke zvýšené migraci a nepřiměřené kumulaci nových nájemníků, kteří nemají 
k místu bydliště vazby, a jejich jednání vykazuje znaky asociálního chování. 
 
Cíleným pronájmem osobám závislým na sociálních dávkách tzv. „byznys s chudobou“ se v dané 
lokalitě zvyšuje četnost výskytu společensky nežádoucích jevů. Jako sociálně nežádoucí jev je 
označováno chování a jednání osob, které je pro společnost nežádoucí a spočívá v porušování 
sociálních, morálních nebo právních norem společnosti. Mezi takové jevy patří mimo jiné závislost 
na návykových látkách, agresivita, šikana a násilí, kriminalita a delikvence, záškoláctví a dysfunkce 
rodiny. 
 
Takové prostředí vykazuje nepříznivý vliv nejen na sousedské soužití, ale i na výchovu dětí a jejich 
optimální vývoj a rozvoj. Proto je zapotřebí daný problém konstruktivně řešit a předejít tak 
rozsáhlejším problémům, které by mohly v následujících obdobích vzniknout.  
 
Žadatel svým podáním žádosti o vydání opatření obecné povahy předchází problémům, které se ve 
městě v současné době vyskytují a narušují soužití mezi starousedlíky a nově příchozími. Ze strany 
města se jedná o preventivní opatření, kterým bude ve městě udržován veřejný pořádek, sníží se 



 

4 
 

riziko narušování občanského soužití, migrace sociálně nežádoucích osob směrem dovnitř města a 
sníží se nepříznivé vlivy působící na řádný vývoj a rozvoj dětí. 
Správní orgán posoudil obsah žádosti a shledal, že žádost obsahuje veškeré povinné náležitosti, 
zejména dostatečnou identifikaci míst se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů a 
odůvodnění, které bylo dále doplněno podáním ze dne 21.10.2020 . Návrh na opatření obecné 
povahy ve vytipovaných lokalitách byl projednán s dotčenými orgány, a to s Policií ČR a OSPOD 
Šumperk. Stanovisko Policie ČR podpořilo tvrzení žadatele uvedené v jeho žádosti. Správní orgán 
vzal v úvahu i stanovisko OSPOD. S ohledem na převažující sociálně nežádoucí jevy, spočívající 
v porušování veřejného pořádku a užívání návykových látek, a na skutečnost, že tyto nežádoucí 
jevy byly potvrzeny i dalšími subjekty působícími přímo ve městě Staré Město, se ke stanovisku 
OSPOD nepřihlíží.  

Dne 16.11.2020 zveřejnil správní orgán návrh opatření obecné povahy na úřední desce Městského 
úřadu Hanušovice a Městského úřadu Starého Města. V souladu s ustanovením §  33d odst. 3 
zákona o pomoci v hmotné nouzi mohou námitky proti opatření obecné povahy podat pouze 
vlastníci nemovitostí. Dle ustanovení § 172 odst. 5 správního řádu vlastníci nemovitostí, jejichž 
práva, povinnosti nebo zájmy související s výkonem vlastnického práva mohou být opatřením 
obecné povahy dotčeny, mohou proti návrhu opatření obecné povahy podat písemné odůvodněné 
námitky ke správnímu orgánu ve lhůtě 30 dnů ode dne jeho zveřejnění a to podáním u správního 
orgánu, který správní řízení o vydání opatření obecné povahy vede, tj. u Městského úřadu 
Hanušovice, odboru tajemníka – sociální práce, Hlavní 92, Hanušovice, 788 33. 

Shledá-li správní orgán na základě vlastního posouzení, s přihlédnutím k výsledkům projednání 
s dotčenými orgány, doručeným připomínkám a námitkám, že se v místech uvedených v návrhu 
opatření obecné povahy ve zvýšené míře sociálně nežádoucí jevy vyskytují, vydá opatření obecné 
povahy. Opatření obecné povahy nabyde v takovém případě účinnosti 15. dnem po dni jeho 
vyvěšení formou veřejné vyhlášky na úřední desce.  

 
P o u č e n í 

Podle ustanovení § 172 odst. 4 správního řádu, může kdokoli k návrhu opatření obecné povahy, 
jehož práva, povinnosti nebo zájmy mohou být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, uplatnit 
u správního orgánu písemné připomínky, a to do 30 dnů ode dne zveřejnění návrhu opatření 
obecné povahy na úřední desce. Správní orgán je povinen se připomínkami zabývat jako 
podkladem pro opatření obecné povahy a vypořádat se s nimi v jeho odůvodnění.  

Námitky proti návrhu opatření obecné povahy můžou, podle ustanovení § 33d odst. 3 zákona o 
pomoci v hmotné nouzi v souladu s ustanovením § 172 odst. 5 správního řádu, podat pouze 
vlastníci nemovitostí, kteří se nacházejí v oblasti uvedené v návrhu opatření obecné povahy. 
Námitky musí být písemné a odůvodněné a musí být podány u správního orgánu ve lhůtě do 30 
dnů ode dne zveřejnění návrhu opatření obecné povahy na úřední desce. Zmeškání úkonu nelze 
prominout. O námitkách rozhoduje správní orgán, který opatření obecné povahy vydává.  

Patnáctým dnem po vyvěšení se písemnost považuje za doručenou v souladu s ustanovením § 25 
správního řádu. Dnem zveřejnění návrhu opatření obecné povahy je podle ustanovení  



 

5 
 

§ 172 odst. 1 správního řádu den, kdy byl návrh opatření obecné povahy doručen veřejnou 
vyhláškou (vč. Doručení návrhu opatření způsobem umožňující dálkový přístup) při splnění 
požadavků ustanovení § 25 správního řádu.  

 

Kateřina Podleśná, DiS. 
pověřena vedením řízení  
opatření obecné povahy 
 
 

Vyvěšeno dne: 

Sejmuto dne:  

 

 
 
 
Obdrží: 

Žadatel: město Staré Město, IČ 00303364, se sídlem nám. Osvobození 166, Staré Město, 
788 32 

 

 

 

 


		2020-11-16T15:03:00+0000
	Not specified




